[bookmark: sub_111][image: Герб Мордовии]
Администрация Большеигнатовского
муниципального района Республики Мордовия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]     «10»  февраля  2023г.                                                  № 39

с. Большое Игнатово

 О внесении изменений в постановление Администрации
 Большеигнатовского муниципального района Республики
 Мордовия от 20 декабря 2017 г. № 641 «Об утверждении
 муниципальной программы  «Формирование современной
 городской среды на территории Большеигнатовского
 сельского поселения Большеигнатовского муниципального
 района Республики Мордовия на 2018-2024 годы»

     Администрация Большеигнатовского муниципального района постановляет:
    1. Внести  в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории Большеигнатовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия на 2018 - 2024 годы», утвержденную постановлением Администрации Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия от  20 декабря 2017 г. №  641 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Большеигнатовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия на 2018-2024 годы», (далее Программа) следующие изменения:
     1.1.  Паспорт Программы изложить в новой редакции (прилагается).
     1.2. В пункте  4 раздела 3 Программы «Адресный перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству»  изложить в  новой редакции:
Адресный перечень
общественных территорий, подлежащих благоустройству
	№
	Наименование территории, адрес территории
	Площадь, м²

	2019 год

	1
	-
	-

	2020 год

	1
	-
	-

	2021 год

	1
	-
	-

	2022 год

	1
	-
	-

	2023 год

	1
	Сквер по ул. Советская в с. Большое Игнатово Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия
	4898,45

	2024 год

	Адресный перечень будет сформирован при актуализации муниципальной программы

      1.3. В пункте 4 раздела 3  Программы «Адресный перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2024 году» изложить в новой редакции:
   Площадь по ул. Гражданская в с. Большое Игнатово Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия (территория, ограниченная с северо-запада домами № 14 по улице Гражданская, с северо-востока домом N 6, по ул. Асманова; территория, ограниченная с юго-востока домом № 15 по улице Асманова, МБУДО «Центр дополнительного образования для детей», с юго-запада домом № 14 А по улице Гражданская, с юга домом 17 Г по ул. Гражданская). Площадь 4002 м2.».
1.4. Приложение 3 Программы изложить в  новой редакции (прилагается).
[bookmark: _Hlk126924410]    1.5. В пункте 4 раздела 3 Программы слова «Адресный перечень дворовых территорий, подлежащих благоустройству исходя из минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий в период с 2022 по 2024 годы» заменить на «Адресный перечень дворовых территорий, подлежащих благоустройству исходя из минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий в 2024 году».
1.6. В пункте 4 раздела 3 Программы «Адресный перечень дворовых территорий, подлежащих благоустройству» изложить в новой редакции:
Адресный перечень
дворовых территорий, подлежащих благоустройству
	№
	Адрес
	Площадь, м²

	2018 год

	1
	с. Большое Игнатово, ул. Советская, д. № 50, № 52
	637

	2019 год

	1
	с. Большое Игнатово, ул. Советская, д. №48, №46
	575

	2020 год

	1
	с. Большое Игнатово, ул. Щорса,  д. №39
	2836

	2
	. Большое Игнатово, ул. Щорса,  №41
	3030

	2021 год

	1
	с. Большое Игнатово, ул. Школьная, д.№2
	507

	2
	с. Большое Игнатово, ул. Новая, д. №8
	230

	2022 год

	-

	2023 год

	-

	2024 год

	Адресный перечень будет сформирован при актуализации муниципальной программы

    2. Настоящее постановление вступает в силу после дня официального опубликования (обнародования).

Глава Большеигнатовского
муниципального района                                                Т.Н. Полозова

Приложение
к постановлению Администрации Большеигнатовского
муниципального района Республики Мордовия
«О внесении изменений в постановление Администрации
 Большеигнатовского муниципального района Республики
 Мордовия от 20.12.2017 г. № 641 «Об утверждении
 муниципальной программы «Формирование современной
 городской среды на территории Большеигнатовского
 сельского поселения Большеигнатовского муниципального
 района Республики Мордовия на 2018-2024 годы»
                                                                        от «_____» _____2023 № ___

Паспорт
 муниципальной программы «Формирование современной городской среды
на территории Большеигнатовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия» на 2018-2024 годы»

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия»

	Участники Программы
	Администрация Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия»

	Подпрограммы Программы
	Нет

	Цель Программы

	Повышение качества и комфорта городской среды на территории Большеигнатовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия

	Задачи Программы
	1) Обеспечение формирования единого облика муниципального
образования;
2) Обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства на территории Большеигнатовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия, включая объекты, находящиеся в частной собственности и прилегающие к ним территории;
3) Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории Большеигнатовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия, используя социальные сети и Интернет-ресурсы.

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	1. Доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития комфортной среды от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих на территории которого реализуются проекты по созданию комфортной городской среды – 30%, в том числе доля жителей Большеигнатовского сельского поселения  Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия  в возрасте старше 14 лет, имеющих возможность участвовать в принятии решений по вопросам развития комфортной среды с использованием цифровых технологий – 60%.
2. Увеличение количества благоустроенных общественных территорий, включенных в муниципальную программу.
3. Увеличение количества благоустроенных дворовых территорий, включенных в муниципальную программу.
4. Доля дворовых территорий, благоустроенных с участием заинтересованных лиц – 100 %.

	Срок реализации Программы
	2018-2024 годы без разделения на этапы

	Объемы бюджетных ассигнований Программы
	Общий объем финансовых средств –18383,8 руб.*, из них:
Средства республиканского бюджета:
2018 год – 571,1 тыс. руб.;
2019 год – 437,0 тыс. руб.;
2020 год – 1008,3 тыс. руб.;
2021 год – 1020,4 тыс. руб.;
2022 год – 0,0 тыс. руб.;
2023 год – 15000,0 тыс. руб. *;
2024 год – 0,0 тыс. руб.*
Средства местного бюджета:
2018 год – 26,8 тыс. руб.;
2019 год – 20,5 тыс. руб.;
2020 год – 10,0 тыс. руб.;
2021 год – 26,7 тыс. руб.;
2022 год – 0,0 тыс. руб.;
2023 год – 347,0 тыс. руб.*;
2024 год – 0,0 тыс. руб.*
Внебюджетные источники:
2018 год – 0,0 тыс. руб.;
2019 год – 0,0 тыс. руб.;
2020 год – 0,0 тыс. руб.;
2021 год – 0,0 тыс. руб.;
2022 год – 0,0 тыс. руб.;
2023 год – 0,0 тыс. руб.*;
2024 год – 0,0 тыс. руб.*

	Ожидаемые результаты Программы
	Выполнение поставленных целей и задач муниципальной программы, улучшение целевых индикаторов и показателей муниципальной программы

[bookmark: sub_902]* Объем финансирования подлежит уточнению по мере формирования бюджета.

Приложение 3
к муниципальной программе «Формирование современной городской среды
на территории Большеигнатовского сельского поселения
  Большеигнатовского муниципального района
Республики Мордовия» на 2018-2024 годы

Ресурсное обеспечение
реализации муниципальной программы Формирование современной городской среды на территории Большеигнатовского сельского поселения Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия» на 2018-2024 годы
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Источник финансирования
	Код бюджетной классификации
	Расходы по годам, тыс. рублей

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	ГРБС
	Рз Пр
	ЦСР
	ВР

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Благоустройство дворовых территорий
	Администрация
Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия
	Республиканский бюджет

	544,3
	416,5
	998,3
	993,7
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет

	26,8
	20,5
	10,0
	26,7
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего:
	571,1
	437,0
	1008,3
	1020,4
	0,0
	0,0
	0,0

	Благоустройство общественных территорий
	Администрация Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия
	Республиканский бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	15000,0
	0,0

	Местный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	347,0
	0,0

	Всего:
	0
	0
	0
	0
	0
	15347,0
	0

image1.png